



## مهمان علی اف: ایجاد تغییرات در دولت و سیاست های باکو غیرقابل اجتناب است

مهمان علی اف، مدیر خبرگزاری توران جمهوری آذربایجان گفت به علت تضعیف موقعیت دولت الهام علی اف در داخل این کشور و صحنه بین المللی، ایجاد تغییرات در دولت و سیاست های باکو غیرقابل اجتناب است

به گزارش آران نیوز، مهمان علی اف در گفتگو با روزنامه «ینی مساوات» چاپ باکو گفت: «حاکمیت جمهوری آذربایجان با شرایط خیلی سختی مواجه شده و در وضعیت بسیار ضعیفی به سر می برد. در حالیکه سه - چهار سال قبل الهام علی اف، رییس جمهوری می گفت رشد درآمد ناخالص ملی کشور 35 درصد است و جمهوری آذربایجان از نظر رشد اقتصادی در دنیا بی نظیر است، این وضعیت به یک باره از بین رفته و همه چیز نابود شده است. طی شش ماه اخیر، نفت به عنوان نقطه اتکای اصلی کشور (به علت کاهش شدید قیمت) از دست رفت و نظام بانکی - مالی کشور فروپاشید و بعد از آن نظام امنیتی کشور فرو ریخت. وضعیت بانک بین المللی جمهوری آذربایجان پیش روی ما قرار دارد. تضادهای درونی حکومت و سایر مشکلات نیز آشکارا خودنمایی می کند. این وضعیت را در کشور، مخالفان سیاسی و فعالان مدنی و رسانه ها ایجاد نکرده اند. زیرا، حاکمیت جمهوری آذربایجان طی سال های اخیر، جامعه مدنی و احزاب و رسانه ها را کاملا سرکوب کرده و از بین برده است. حاکمیت جمهوری آذربایجان در زمان سرکوب جامعه مدنی با تاکید بر «مقابله با دچار شدن جمهوری آذربایجان به وضعیت سوریه»، فکر اینچا را نکرده بود که در حالیکه آمریکا، ضامن اصلی امنیت در جمهوری آذربایجان است و اگر این سیاست با منافع و خواسته های آمریکا منطبق نیست، با سرکوب احزاب و رسانه ها و فعالان مدنی، نمی توان این نظام را حفظ کرد.»

مهمان علی اف گفت: «ارزش منات، واحد پولی ملی جمهوری آذربایجان به نصف کاهش یافته است و باز هم در ماه های آوریل و مه کاهش خواهد یافت. ذخایر بانک مرکزی جمهوری آذربایجان از 8 میلیارد دلار به 3 میلیارد دلار کاهش یافته است. برای حل مشکلات اقتصادی کشور نمی توان از ذخایر صندوق نفت جمهوری آذربایجان براحتی برداشت کرد. بخصوص که پول های صندوق نفت جمهوری آذربایجان در داخل کشور نیست که براحتی برداشت و خرج شود. حتی به فرض اینکه بتوان این پول ها را برداشت و برای حل مشکلات خرج کرد، پس از آن چه خواهد شد؟ واقعیت این است که در اقتصاد جمهوری آذربایجان بحران جدی وجود دارد. امروز حکومت جمهوری آذربایجان از موسسات غربی، از صندوق بین المللی پول، بانک جهانی، بانک نوسازی اروپا، ده میلیارد دلار وام می خواهد. موسسات غربی نیز می گویند برای حل مشکلات جمهوری آذربایجان 20 تا 30 میلیارد دلار پول مورد نیاز است. کل ذخایر باقی مانده در صندوق نفت جمهوری آذربایجان نیز 36 میلیارد دلار است. با توجه به این ملاحظات، حاکمیت جمهوری آذربایجان به شدت به حمایت غرب نیازمند است.»

مدیر خبرگزاری توران در مورد مناسبات باکو با واشنگتن و ملاحظات سفر الهام علی اف به آمریکا برای حضور در نشست امنیت هسته ای در آمریکا گفت: «می توان این سفر الهام علی اف را تاووم شرکت رییس جمهوری آذربایجان در نشست گروه 20 در آنتالیای ترکیه ارزیابی کرد. پیش از سفر الهام علی اف به آنتالیا، یک گروه کاری میان جمهوری آذربایجان و آمریکا تشکیل شد که در این گروه، مسایل نگران کننده برای آمریکا (در جمهوری آذربایجان) مورد بررسی قرار گرفت. این گروه کاری نهایتا به توافقی دست یافت. این مذاکرات خیلی دشوار بود. طرف آمریکایی از این مذاکرات ناراضی بود. اما، مراسم دست دادن باراک اوباما با الهام علی اف در حاشیه نشست گروه 20 در آنتالیا نشان داد که نتیجه ای حاصل شده است. اوباما با این دیدار به الهام علی اف پیام داد که از نتیجه فعالیت گروه کاری اطلاع دارم، بروید کار کنید. اکنون نیز مرحله دوم فرارسیده است. پیش از سفر آنتالیا، الهام علی اف برخی اصلاحات را شروع کرده بود و اداره ویژه ای در ریاست جمهوری آذربایجان در خصوص اصلاحات تشکیل شد و برخی تغییرات نیز در قوانین کشور ایجاد شد. پس از این، اکنون انتظار می رود که یک بسته اصلاحات آماده شود و تغییراتی نیز باید در دولت صورت بگیرد. پس از آزادی 14 تن از زندانیان سیاسی کشور، انتقام علی اف، یکی از فعالان حقوقی نیز در روز 28 مارس از زندان آزاد شد و در پی آن، گام های دیگری نیز برداشته خواهد شد. یعنی باید توجه داشت که پیش از سفر الهام علی اف به آمریکا، اقدامات مشخصی (برای جلب رضایت آمریکا) برداشته شده است.»

مهمان علی اف گفت: «دیدار قبلی در آنتالیا را اردوغان تدارک دیده بود و ترکیه در سطح عالی واسطه گری می کرد. پیش از سفر به آمریکا نیز الهام علی اف به ترکیه سفر کرده و برنامه سفر علی اف به آمریکا آماده شده و به طرف آمریکایی ارایه شده است. می توان انتظار داشت که پس از آن، گام های مشخصی برداشته شود. به همین علت، می توان انتظار داشت که این بار، نه در حد «سلام و علیک»، بلکه دیداری پنج تا ده دقیقه ای (میان اوباما و علی اف) انجام شود. به همین علت، من سفر علی اف به آمریکا را سفری پیش از شروع اصلاحات می دانم. یعنی در روابط جمهوری آذربایجان - آمریکا، مرحله عمل گرایانه تر و سازنده تری شروع می شود.»

مدیر خبرگزاری توران، امکان ثبات سیاسی در جمهوری آذربایجان را نسبت به دو کشور دیگر قفقاز، گرجستان و ارمنستان پایین دانست و گفت: «این کشورها تاحدی فقیرتر از جمهوری آذربایجان هستند. اما، امکانات آنها متکی به منابع واقعی داخلی شان است. وضعیت در جمهوری آذربایجان طور دیگری است. واقعیت این است که عربستان سعودی، جمهوری آذربایجان، ایران، ونزوئلا و روسیه از سال 2006 به بعد با افزایش قیمت نفت، بودجه خود را هفت تا هشت برابر افزایش دادند و بودجه خود را براساس نفت تنظیم کردند. به همین علت، کاهش قیمت نفت برای این کشور خیلی گران تمام شد. زیرا، مردم را به زندگی در سطح خوب عادت دادند. اکنون مردم جمهوری آذربایجان نمی خواهند در سطحی که در سال 2003 و 2004 وجود داشت، زندگی کنند. به همین علت، نارضایتی در حال افزایش است.»

مدیر خبرگزاری توران در خصوص آینده تحولات و اصلاحات در جمهوری آذربایجان نیز گفت: «جمهوری آذربایجان هنوز در آستانه این روند می باشد. نمی توان دموکراسی را بطور نصفه و نیمه داشت. اگر گذر به دموکراسی شروع شود و در اقتصاد بازار آزادسازی ایجاد شود و انحصارات از میان برداشته شوند و شکل گیری بازار آزاد در کشور شروع شود، آزادی جامعه نیز آغاز می شود. در پی آن، انتخابات آزاد، فعالیت آزادانه، آزادی بیان و موضوعاتی از این دست نیز مطرح می شوند و به این ترتیب، تغییر در جامعه شروع می شود. جمهوری آذربایجان نیز به این سمت پیش می رود و این نیز اجتناب ناپذیر است. در سال های دهه 90 برخی آزادی ها در جمهوری آذربایجان وجود داشت و احزاب سیاسی و فعالان مدنی و رسانه های آزاد فعالیت می کردند. اما از سال 2000، این وضعیت را فروپاشاندند و اکنون نیز اگر نظام موجود در جمهوری آذربایجان شروع به تغییر می کند، این نظام بطور کامل تغییر خواهد کرد.»